
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   79Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 365885
PORTARIA 7165/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA CÁSSIA DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2317, lotada na Promotoria 
de Justiça de Óbidos, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 17/09/2018 a 16/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.595,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 155,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 365889
PORTARIA 7168/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.932, lotado 
na Promotoria de Justiça de Castanhal, a importância de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 18/09/2018 a 17/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 365893
PORTARIA 7164/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, lotado na 
Divisão de Patrimônio, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 11/09/2018 a 10/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações 
administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 365886

PORTARIA 7169/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada 
na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 19/09/2018 a 18/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 365895
PORTARIA 7170/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria 
de Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 19/09/2018 a 18/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 365900
PORTARIA 7167/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.886, lotada na Promotoria 
de Justiça de Tucurui, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 17/09/2018 a 16/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 365892

INQUÉRITO CIVIL PORTARIA 
N° 007/2018/MP/PJSSBV

 A Promotora de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, com 
fundamento no artigo 129, III, da Constituição Federal, e 
de acordo com a Lei Federal nº 7.347/1985 e art 25, inciso 
IV, alíneas “a” e “b” da Lei nº 8.625/1993, torna pública a 
instauração de Inquérito Civil, PORTARIA Nº 007/2018/MP/
PJSSBV, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Sebastião da Boa Vista, situada na Avenida das Acácias, 
s/n, bairro Aeroporto, Fórum Desembargador Antonino de 
Oliveira Melo, CEP 68.820-000, São Sebastião da Boa Vista – 
Pará – Fone (91) 3764-1106.

 PORTARIA Nº 007/2018/MP/PJSSBV
 Investigado: Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista
 Assunto: Apuração da falta de estrutura da Escola Municipal 
Padre José de Anchieta para atendimento de crianças portadoras 
de defi ciência no Município de São Sebastião da Boa Vista.
 PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA

Protocolo: 365849
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
CONFORME ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 34/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 003/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME (CNPJ/MF sob nº 20.274.219/0001-
96).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 21/06/2018.
Vigência: 26/06/2018 a 25/06/2019.
Preços Registrados:

ITEM Especif cações 
Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário Preço Total

04

DESUMIDIFICADOR 
DE PAPEL COM 

CAPACIDADE 600 
FOLHAS (75g/
m², FORMATO 

A4), TERMOSTATO 
REGULADOR DE 
TEMPERATURA 

TENSÃO 110/127 
VOLTS OU BIVOLT.

MARCA DE 
REFERÊNCIA: MENNO.

UN 150 194,78 29.217,00

09

CARIMBO 
NUMERADOR, 

AUTOMÁTICO, COM 06 
DIGITOS E REPETIÇÃO 

SEQUENCIAL 
(INTERVALO DE VIAS: 

1, 2, 3, 4, 6, 12), 
DIMENSÕES: 5MM X 

21MM.
MARCA: CARBRINK.

UN 30 229,99 6.899,70

Endereço da Contratada: sede na Rod. Augusto Montenegro, 
Conj. Maguari Al. 07 Nº 47 – Bairro: Coqueiro – CEP: 66.823-067, 
Belém-PA, telefone: (91) 3353-8900, e-mail: argsdistribuidora@
gmail.com.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Foro: Belém

Protocolo: 350370
PORTARIA N.º 7057/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSIEL GOMES DA SILVA   
para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 006789-030-
2017, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo 
único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de setembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 366033
PORTARIA N.º 6.945/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob nº 27363/2018, em 7/6/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA N.º 3.706/2017-MP/PGJ, de 13/6/2017, 
publicada no D.O.E. de 5/7/2017, que designou o servidor 
FABRÍCIO DE NAZARÉ MORAES MACHADO para compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que visa 
apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 
240/2014-SGJ-TA (Protocolo nº 49631/2014), em substituição à 
servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça


